2016年中央环境保护督查整改事项

(序号十八)的整改情况公示

根据广东省环境保护督察整改工作领导小组办公室《关于规范中央生态环境保护督察整改任务销号工作的通知》(粤环函〔2020〕310号)要求，现将“2016年中央环境保护督查整改事项(序号十八)”整改情况公示如下：

反馈问题

加强自然保护区监督执法，严肃处理违法违规项目，严格限制涉及保护区的开发建设活动，逐步解决历史遗留问题。清远市英德国家森林公园内存在采矿权13宗。

整改目标

    完善自然保护区管理制度，加大执法力度，严厉打击破坏自然资源的违法违规行为，推动解决历史遗留问题逐步得到解决。

整改措施

修编《英德市矿产资源总体规划（2016-2020）》，把英德国家森林公园等划定为矿产资源禁采区，地方人民政府不得在禁采区内审批新立采矿权。

英德国家森林公园内已设采矿权的不得变更矿区范围，采矿证到期，不再办理采矿证延续审批登记，并依法关闭注销和进行复绿。

加强矿山地质环境保护与土地复垦保证金收缴力度。

加强国土资源执法监察工作力度。

四、整改措施落实情况

（一）整改目标完成情况：已完成。

（二）整改措施落实情况

1.2018年6月20日，经广东省国土资源厅批准，清远市人民政府同意，清远市国土资源局印发了《清远市矿产资源总体规划（2016-2020）》（清国土资发〔2018〕71号）。英德市已完成修编《英德市矿产资源总体规划（2016-2020）》并通过英德市法制局程序合法性审查，2019年12月12日通过英德市政府常务会议批复同意。

2.2018年5月30日，国家林业和草原局作出了准予英德国家森林公园改变经营范围的行政许可《国家林业和草原局关于准予广东英德国家森林公园改变经营范围的行政许可决定》（林场许准[2018]732号），原英德国家森林公园内13个采矿点已全部调出，同时英德市国土资源局依法注销关闭其中4个采矿权证到期的采矿点。

    3.原英德国家森林公园内13个矿山都已按相关规定全部缴清矿山地质环境恢复治理保证金，并已完成复绿工作。

    4.国土资源执法监察未发现英德国家森林公园内存在非法开采矿点。

五、评估结论

   通过上报调整英德国家森林公园范围，修编《英德市矿产资源总体规划（2016-2020）》，加强对英德国家森林公园的管理，依法注销关闭采矿权证到期的4个采矿点，收缴13宗矿山地质环境恢复治理保证金，并完成复绿工作，解决历史遗留问题，执法监察未发现英德国家森林公园内有非法（越界）开采、以采代探情况，完成了整改目标，具体整改措施已落实到位，符合销号要求。

    以上整改情况向社会公示，如有异议，请以书面或电话形式，向清远市生态环境局英德分局反馈。邮寄的以邮戳为准，直接送达的以送达日期为准。

公示时间：2021年5月XX日至2021年5月XX日，共5个工作日。

受理部门：清远市生态环境局英德分局

联系人：朱婉仪，联系电话：0763-2225110

联系地址：清远市英德光明路47号

                清远市生态环境保护督察整改

                    工作领导小组办公室

                      2021年5月XX日

- 1 -